Дело № 1-207/19

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районной суд Ростовской области в составе:

судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре Арзамасовой Т.С.,

с участием государственного обвинителя - Щербакова В.В.,

защитника - адвоката Сичкарь Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил умышленные действия направленные на покушение на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 13 марта 2019 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в двух закладках, находящихся на территории Октябрьского района Ростовской области: 1 закладка - на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес> находящаяся возле дверного проема заброшенной котельной расположенной по адресу: 

<

адрес>, 2 закладка - на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, находящаяся возле летней беседки кафе 

<

адрес> расположенного на 28 км + 500 м автодороги Новочеркасск - Каменоломни незаконно приобрел у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой не менее 57,963 гр, которое 13.03.2019 года незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

13.03.2019 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра гр. ФИО2 на участке местности, расположенном на 1003 км + 600 м автодороги М 4 Дон Октябрьского района Ростовской области, возле АЗС «UG ВР», в левом боковом кармане надетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты: - сверток из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета массой 11,06 г., которое содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; сверток из изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток фольги, содержащий полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета, массой 14,43 гр, которое содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон; - полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество синего цвета, массой 14,99 гр, которое содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Так же у гр. ФИО2 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «digitalseale» на поверхности которых имелось наслоение вещества массой 0,002 г, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В ходе осмотра места происшествия, которое проводилось 13.03.2019 года в период времени с 09 часов 55 минут до 12 часов 30 минут на участке местности, расположенном на 1003 км + 600 м автодороги М 4 Дон Октябрьского района Ростовской области, возле АЗС «UG ВР», на земле были обнаружены: - пластиковая банка розового цвета с надписью «mentos», внутри которой находилось 8 свертков изоляционной ленты белого цвета. Внутри каждого свертка имелся сверток из фольги, внутри каждого свертка из фольги находился пакетик с кристаллическим веществом белого цвета с вкраплениями кристаллического вещества синего цвета, массами: 0,53 гр, 0,53 гр, 0,53 гр, 0,51 гр, 0,51 гр, 0,51 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, а всего общей массой 4,08 гр. Так же в банке находилось 8 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился сверток фольги, внутри каждого свертка находился пакетик с кристаллическим веществом синего цвета, массами: 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, а всего общей массой 3,89 гр. Данное кристаллическое вещество синего и белого цвета содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. В этой же банке были обнаружены 19 пустых полимерных пакетов с замками фиксаторами зип-лок; - сверток фольги, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось 20 полимерных пакетов с замками фиксаторами зип-лок в каждом из которых находилось кристаллическое вещество синего цвета, массами: 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,49 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,47 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, 0,46 гр, а всего общей массой 9,48 гр. Данное кристаллическое вещество синего цвета содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - полимерная пробка с фольгой обмотанная изолентой красного цвета, с имеющимися на поверхности фольги отверстиями и наслоениями вещества темного цвета постоянной массой 0,011 гр, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - фрагмент салфетки с наслоениями вещества темного цвета постоянной массой 0,003 гр, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - полимерная пробка с фольгой обмотанная изоляционной лентой синего цвета, с имеющимися на поверхности фольги наслоениями вещества темного цвета постоянной массой 0,010 гр, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - фрагмент полимерной бутылки с надписью «ДАНАЙ...» с наслоением вещества массой 0,007 гр, содержащего в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Однако, свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 13.03.2019 года, в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия, проведенных сотрудниками полиции, вещества, содержащие в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей постоянной массой 57,963 гр, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, были обнаружены и изъяты.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, признал вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, пояснил, что умысла на сбыт наркотических средств не имел, то есть признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами: показаниями подсудимого ФИО2, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде, свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в суде, протоколами личного досмотра ФИО2, осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов, протоколом проверки показаний на месте иными материалами дела. 

Из показаний подсудимого ФИО2 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что с октября 2018 года по 13 марта 2019 года, он периодически употреблял наркотическое средство «Соль», путем его выкуривания. Данное наркотическое средство, он приобретал через интернет-сайт 

<

данные изъяты>, деньги переводил на киви-кошеле через платежные терминалы, после чего забирал наркотическое средство по закладке, местонахождение которой ему указывал оператор интернет-магазина. В начале января 2019 года он в г. Москва работал на рынке «Южный порт» продавцом-консультантом, не официально. 11.03.2019 в вечернее время, со своего мобильного телефона через интернет-приложение 

<

данные изъяты>, для личного употребления заказал наркотическое средство «Соль» 50 гр, за которые заплатил 100000 рублей, которые перевел через платежный терминал, в метрополитене 

<

адрес>, двумя равными частями на два номера Киви-кошелька, которые ему выслал оператор интернет-магазина. Номера данных киви-кошельков, а также чеки о переводе денежных средств, у него не сохранились. Примерно через два часа ему на мобильный телефон пришел фото-адрес с местом тайника с наркотическим средством, который был указан координатами. Проверив координаты, он увидел, что тайник находится в Ростовской области, около поселка Майский г. Шахты. 12.03.2019 около 08.30 часов он выехал из г. Москва на автобусе и в этот же день, в 23.00 часа прибыл в 

<

...>. Он позвонил знакомому ФИО3, проживающему в 

<

...>, попросил во временное пользование автомобиль Мерседес Бенц, черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, который он ему передал возле магазина «Светофор», расположенного на выезде из г.Шахты. На данном автомобиле 13.03.2019 он проехал в п. Майский 

<

...>, где по закладке, находящейся возле заброшенной котельной, расположенной напротив поворота на п.Майский 

<

...> забрал часть наркотического средства, после чего поехал ко второй закладке, которая находилась возле кафе «У Муравейника», расположенного на выезде из п.Каменоломни, Октябрьского района Ростовской области, где забрал вторую часть наркотического средства. После чего на данном автомобиле он направился на АЗС «Юг БП». 13.03.2019 года около 03.00 часов он припарковал автомобиль и пошел в шиномонтажную мастерскую, которая расположена напротив АЗС, где работает его знакомый по имени Олег, который также употребляет наркотическое средство «соль». В шиномонтажной мастерской он с Олегом употребили часть приобретенного им наркотического средства «соль», путем курения. 13.03.2019 около 07.00 часов он вышел из шиномонтажной мастерской и направился к автомобилю. Когда он находился около автомобиля, то увидел, как к нему приближаются несколько незнакомых ему людей. Он понял, что это сотрудники полиции. Поскольку у него при себе имелись наркотические средства, он испугался и попытался скрыться, оттолкнув при этом сотрудников полиции. Он пытался убежать и избавится от имеющихся у него наркотиков. Полицейские догнали его, повалили его на землю и застегнули наручники. Затем сотрудники полиции его завели его в служебный микроавтобус и пригласили двух мужчин. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что ничего подобного у него нет. После этого сотрудники полиции провели его досмотр. В левом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился фрагмент фольги с полимерным пакетом с замком фиксатором зип-лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. В этом же кармане был обнаружен сверток изоляционной ленты белого цвета, в котором находился фрагмент фольги, содержащий два полимерных пакета с замками фиксаторами зип-лок, с кристаллическим веществом белого и синего цветов. В правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, во внутреннем кармане куртки обнаружен его паспорт гражданина РФ, который не изымался. В этом же кармане был обнаружен кошелек темно-серого цвета с денежными средствами на сумму 400 рублей и накопительная карта АЗС «Газпром». В заднем правом кармане надетых на нем штанов были обнаружены фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «digitalscale» в чехле черного цвета. Затем у него были взяты смывы с ладоней и пальцев рук. Все обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. По окончании личного досмотра, одним из сотрудников полиции составлялся протокол, с которым были все ознакомлены. Затем, в присутствии него, двух понятых и сотрудников полиции проводился осмотр территории АЗС, на которой был припаркован его автомобиль, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая коробка розового цвета, с надписью «ментос», внутри которой находилось 8 свертков из изоленты белого цвета, в которых находились полимерные пакеты с замками фиксаторами зип-лок, с кристаллическим веществом. Так же в этой коробке находилось 8 свертков из изоленты синего цвета, в которых находились полимерные пакеты зип-лок с кристаллическим веществом. В этой же полимерной коробке был обнаружен сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось 20 полимерных пакетов с замками фиксаторами зип-лок с кристаллическим веществом синего цвета. Все обнаруженное в ходе было упаковано и опечатано. В ходе осмотра, сотрудником полиции составлялся протокол, с которым были все ознакомлены. Данная коробка с содержимым принадлежит ему, он выбросил ее, когда убегал от сотрудников полиции. За зданием АЗС на земле в салфетке была обнаружена полимерная пробка от бутылки с отверстиями, на которой имелись маслянистые наслоения, обмотанная строительным скотчем прозрачного цвета. Также, возле АЗС, на земле были обнаружены изоляционная лента синего цвета и мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета. Данные предметы он выбросил, когда убегал от сотрудников полиции. Все предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. После этого, был осмотрен автомобиль «Мерседес Бенц» черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованный на территории АЗC «ЮГ БП», на котором, он приехал около 03.00 часов 13.03.2019. В ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены: верхний фрагмент полимерной бутылки с маслянистыми наслоениями и нижняя часть бутылки, полимерный пакет с замком фиксатором зип-лок содержащий растительную массу, 2 пачки пустых пакетов с застежкой зип-лок, ноутбук в корпусе черного цвета марки «Сони», USB-накопитель (флешкарта), свидетельство о регистрации ТС на автомобиль и воительское удостоверение выданное на имя ФИО3, банковская карты банка ПАО «Тинькофф» на его имя, полимерная пробка с наслоениями маслянистого вещества и следами нагара, обмотанная красной изоляционной лентой, документы на аренду жилья. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерные пакеты и опечатано. Он был доставлен в отдел полиции «Новочеркасское», где на него был составлен протокол об административном правонарушении за невыполнение законных требований сотрудников полиции. Изъятые в ходе личного досмотра, осмотра места происшествия и осмотра автомобиля вещества и предметы, кроме свидетельства о регистрации ТС и водительского удостоверения на имя ФИО1, принадлежат ему. Наркотические вещества, он приобретал для личного употребления, на заработанные им денежные средства, сбывать их кому-либо намерения не имел. Обнаруженные и изъятые у него электронные весы, он приобрел 11.03.2019 в подземном переходе в г. Москва, для того, чтобы взвесить количество приобретенного им наркотического средства, так как переживал, что его обманут. О том, что вес приобретенного им наркотического средства составлял больше 50 гр оплаченных им, он узнал после взвешивания на электронных весах. Почему масса приобретенного им наркотического средства была больше заказанного и оплаченного, он пояснить не может. С оператором интернет-магазина, в котором он заказывал наркотическое средство, он не связывался, так как был задержан сотрудниками полиции. Все приобретенные им наркотические средства, были изначально расфасованы в полимерные пакетики и замотаны в фольгу, он их не расфасовывал, а только перемотал изоляционной лентой синего и белого цветов, для того, чтобы они не издавали сильный запах и для того, чтобы знать, какого цвета вещество, где находится. О том, что приобретать наркотические средства и хранить их запрещено законом, он знал, поэтому часть попытался выбросить, когда убегал от сотрудников полиции, а часть осталась у него, так как он не думал, что сотрудники полиции будут проводить его личный досмотр. Измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятая в автомобиле Мерседес Бенц государственный регистрационный № регион, 13.03.2019 года, принадлежит ему. Пакет с марихуаной, он нашел возле кафе 

<

адрес>, расположенного на выезде из 

<

адрес> 13.03.2019, когда забирал вторую закладку с наркотическим средством именуемым «соль». Одну из закладок он забрал в заброшенной котельной, расположенной на въезде в п. Интернациональный Октябрьского района Ростовской области, что подтверждено им в ходе проверки показаний на месте, проведенной 13.05.2019 года. С местом расположения данной котельной, он ошибся, так как не является местным жителем. Свою вину, в приобретении и хранении наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Вину в покушении на сбыт наркотических средств не признает (т.1 л.д.79-85,126-129,245-248).

Из показаний свидетеля Свидетель №2данных в судебном заседании следует, чтос октября 2018 года по настоящее время, он работает в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в должности оперуполномоченного. В марте 2019 года в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области поступила оперативная информация, что неустановленный мужчина, передвигающийся на автомобиле «Мерседес Бенц» черного цвета государственный регистрационный знак № регион, перевозит наркотические средства синтетического происхождения из г.Москва в Ростовскую область, для реализации путем организации тайников. В ходе проведенных ОРМ было установлено, что мужчина при перевозке наркотических средств в ночное время останавливается на 1004 км автодороги М4 «Дон», на территории Октябрьского района Ростовской области, для фасовки наркотических средств на мелкие партии. В ходе отработки этой информации, данный мужчина 13.03.2019 около 07 часов 24 минут был задержан в административном порядке на 1004 км автодороги М4 «Дон» по подозрению в немедикаментозном употреблении и незаконном хранении наркотических средств. В ходе задержания гражданин, которым оказался ФИО2, оказал активное сопротивление, убегал от сотрудников полиции, отталкивал их и пытался скрыться, при этом выкидывая какие-то предметы. После задержания ФИО2 в присутствии двух представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором был обнаружен фрагмент фольги, в которую был помещен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. Данный сверток вместе с содержимым был помещен в полимерный пакет. В этом же кармане был обнаружен сверток изоляционной ленты белого цвета, в котором был обнаружен сверток и фольги и изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток фольги, содержащий два полимерных пакета с замками фиксаторами, содержащие кристаллическое вещество белого и синего цветов. Данный сверток с содержимым был помещен в другой полимерный пакет. Затем, в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. Данный телефон был помещен в полимерный пакет. Также был обнаружен во внутреннем кармане куртки паспорт РФ на имя гр. ФИО4, который был проверен и не изымался. В этом же кармане был обнаружен кошелек темно-серого цвета с денежными средствами в сумме 400 рублей и накопительная карта АЗС «Газпром», которые были проверены и не изымались, так как оперативного интереса не представляли. После чего, в ходе личного досмотра ФИО2 в заднем правом кармане надетых на нем штанов были обнаружены фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «digitalscale» в чехле черного цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет. Затем у ФИО4 при помощи спиртовой салфетки были взяты смывы с ладоней и пальцев рук. Данная спиртовая салфетка с заводской упаковкой, вместе с чистым образцом спиртовой салфетки в заводской упаковке были помещены в полимерный пакет. Горловины всех полимерных пакетов, в которые помещались изъятые предметы и вещества, были перевязаны отрезками черных нитей, свободные концы которых были оклеены пояснительными бумажными бирками с оттисками мастичной печати и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра, им составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. Им о данном факте было сообщено в ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», так как место задержания ФИО2 расположено на территории обслуживания данного отдела полиции. Через некоторое время на место прибыли сотрудники ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское».

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 13.03.2019 года около 7 часов он находился около АЗС «UG ВР» расположенной на 1004 км автодороги М4 «Дон». Был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Он стал свидетелем того, как ранее незнакомый ему мужчина, которым в последствии оказался ФИО2, пытался скрыться от сотрудников полиции, отталкивал их, убегал. Сотрудники полиции догнали его и задержали, применив наручники. После чего сотрудники полиции завели его в служебный микроавтобус белого цвета, припаркованный рядом и пригласили его и второго понятого в данный автомобиль. Сотрудник полиции в их присутствии предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, если таковые имеются, на что он пояснил, что таковых не имеет. Сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором был фрагмент фольги, в которую был помещен полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось кристаллическое вещество белого цвета. Данный сверток вместе с содержимым был помещен в полимерный пакет. В этом же кармане был обнаружен сверток изоляционной ленты белого цвета, в котором был сверток из фольги и изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток фольги, содержащий два полимерных пакета с замками фиксаторами, содержащие кристаллическое вещество белого и синего цветов. Данный сверток с содержимым был помещен в другой полимерный пакет. Затем, в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который был помещен в полимерный пакет. Также был обнаружен во внутреннем кармане куртки паспорт РФ на имя ФИО4, который не изымался. В этом же кармане был обнаружен кошелек темно-серого цвета с денежными средствами в сумме 400 рублей и накопительная карта АЗС «Газпром», которые были проверены и не изымались. После чего, у досматриваемого в заднем правом кармане надетых на нем штанов были обнаружены фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «digitalscale» в чехле черного цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет. Затем у ФИО4 при помощи спиртовой салфетки были взяты смывы с ладоней и пальцев рук. Данная спиртовая салфетка с заводской упаковкой, вместе с чистым образцом спиртовой салфетки в заводской упаковке были помещены в полимерный пакет. Горловины всех полимерных пакетов, в которые помещались изъятые предметы и вещества, были перевязаны отрезками черных нитей, свободные концы которых были оклеены пояснительными бумажными бирками с оттисками мастичной печати и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции составлялся протокол, в котором, после личного прочтения расписались все участвующие лица. После чего был проведен осмотр территории, прилегающей к АЗС «UG ВР», расположенной на 1004 км трассы М-4 «Дон». В ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая коробка розового цвета, с надписью «ментос», внутри которой находилось 8 свертков из изоленты белого цвета, содержащие свертки фольги, внутри которых находились полимерные пакеты с замками фиксаторами, содержащие кристаллическое вещество. Так же в этой коробке находилось 8 свертков из изоленты синего цвета, при вскрытии которых в каждом были обнаружены свертки фольги, содержащие полимерные пакеты с замками фиксаторами с кристаллическим веществом внутри. В этой же полимерной коробке был обнаружен сверток из фольги, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось 20 полимерных пакетов с замками фиксаторами, каждый из этих пакетов содержал кристаллическое вещество синего цвета. Данные предметы и вещества были изъяты и помещены в черный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО2 пояснил, что данная коробка с содержимым принадлежит ему, и он выкинул ее, убегая от сотрудников полиции. Затем, за зданием АЗС на земле, в салфетке, была обнаружена полимерная пробка от бутылки с отверстиями, на которой имелись маслянистые наслоения, обмотанная строительным скотчем прозрачного цвета. Данная пробка была изъята и помещена в полимерный пакет. Затем земле был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Нокиа», рядом с телефоном была обнаружена и изъята изоляционная лента синего цвета. Как пояснил ФИО2, данные предметы он выкинул, убегая от сотрудников полиции. На заправке находился автомобиль «Мерседес» черного цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором, со слов ФИО2 он приехал на АЗС в тот же день около трех часов утра. В данном автомобиле были обнаружены: фрагмент верхней части полимерной бутылки с маслянистыми наслоениями и фрагмент нижней части бутылки, полимерный пакет с замком фиксатором, содержащий растительную массу, 2 пачки пустых пакетов с замками фиксаторами, ноутбук в корпусе черного цвета марки «Сони», USB-накопитель (флешкарта), свидетельство о регистрации ТС на автомобиль Мерседес, полимерная пробка с наслоениями маслянистого вещества и следами нагара, обмотанная красной изоляционной лентой, документы на аренду жилья. Все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено бирками с пояснительными надписями, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия один из сотрудников МВД составлял протокол, на котором, после ознакомления все поставили свои подписи. ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» где на него был составлен протокол об административном правонарушении за невыполнения законных требований сотрудника полиции, в котором он и второй понятой расписались (т.1 л.д.221-224).

Кроме того вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими материалами дела.

Протоколом личного досмотра от 13.03.2019 года, в ходе которого у гр. ФИО2 были обнаружены и изъяты: -в левом боковом кармане надетой на нем куртки: сверток из синей изоляционной ленты, при вскрытии которого был обнаружен фрагмент фольги, содержащий полимерный пакет зип-лок, внутри которого находилось кристаллическое вещество светлого цвета, сверток изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находился сверток фольги, содержащий два полимерных пакета с imkom фиксатором зип-лок, внутри которых находилось кристаллическое вещество светлого и бирюзового цветов; в правом боковом кармане надетой на нем куртки: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи МегаФон; в заднем правом кармане надетых на нем штанов: фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «Digitalscale» в чехле; с ладоней рук ФИО2 сделаны смывы на спиртовую салфетку (т.1 л.д. 8-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный на 1003 км + 600 м автодороги М4 Дон Октябрьского района Ростовской области, возле АЗС «UG ВР», в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковая банка розового цвета «Ментос» в которой находились 8 свертков из изоленты синего цвета, 8 свертков из изоленты белого цвета с кристаллическим веществом, сверток фольги, обмотанный изолентой синего цвета внутри которого находились 20 пакетиков с замком фиксатором с кристаллическим веществом; пробка в салфетке, обмотанная фольгой и изолентой красного цвета с отверстиями и наслоением вещества коричневого цвета; рулон изоленты синего цвета; сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета; пробка в фольге обмотанная изолентой синего цвета, с отверстиями и наслоением вещества коричневого цвета; 2 упаковки пакетиков с замками фиксаторами; вещество растительного происхождения; флеш-карта «smartbuy»; свидетельство о регистрации ТС на автомобиль Мерседес Бенц государственный регистрационный знак № регион, договор об оказании услуг № GF0069677909, договор найма жилого помещения, договор найма, акт приема-передачи квартиры; ноутбук «SONYVALIO» в корпусе черного цвета; два фрагмента полимерных бутылок (т.1 л.д.18-27);

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2019 года, в ходе которого на участке местности расположенном на 1003 км + 600 м автодороги М4 Дон Октябрьского района Ростовской области, возле АЗС «UG ВР» изъят автомобиль Мерседес Бенц государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.65-70).

Заключением эксперта № 4/774 от 18.04.2019, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество синего цвета, массой 8,88 г (объект № 1), изъятое в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М-4 ДОН Октябрьского района Ростовской области, содержит в своем составе вещество - а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-мегилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/585 от 14.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества синего цвета (объект № 1), составляла 9,48 г. Представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета с вкраплением кристаллического вещества синего цвета, массой 3,84 г (объект № 2), изъятое в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 метров автодороги М-4 ДОН Октябрьского района Ростовской области, содержит в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/585 от 14.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества белого цвета с вкраплением кристаллического вещества синего цвета (объект № 2), составляла 4,08 г. Представленное на исследование кристаллическое вещество синего цвета, массой 3,65 г (объект № 3), изъятое в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М-4 ДОН Октябрьского района Ростовской области, содержит в своем составе вещество -а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/585 от 14.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества синего цвета (объект № 3), составляла 3,89 г. Представленное на исследование кристаллическое вещество синего цвета, массой 14,40 г (объект № 4), изъятое в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 1600 м автодороги М-4 ДОН Октябрьского района Ростовской области, содержит в своем составе вещество -а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/584 от 13.03.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества синего цвета (объект № 4), составляла 14,43 г. Представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 14,96 г (объект № 5), изъятое у гр. ФИО2, содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/584 от 13.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества белого цвета (объект № 5), составляла 14,99 г. Представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 11,03 г (объект № 6), изъятое у гр. ФИО2, содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно предоставленной справки об исследовании № 4/584 от 13.03.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса кристаллического вещества белого цвета (объект №6), составляла 11,06 г. (т. 1 л. д. 105-108). 

Заключением эксперта № 4/773 от 18.04.2019, согласно которому, на поверхностях пробки с фольгой обмотанной изолентой красного цвета (объект № 1), изъятой в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 метров автодороги М-4 ДОН, имеются наслоения постоянной массой 0,011 г, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На поверхностях салфетки (объект № 2), изъятой в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М-4 ДОН, имеются наслоения постоянной массой 0,003 г, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях пробки с фольгой обмотанной изолентой синего цвета (объект №3), изъятой в ходе ОМП на территории АЗС «UG ВР» расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М-4 ДОН, имеются наслоения постоянной массой 0,010 г, которые содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрой. (т.1 л.д.144-146).

Заключением эксперта № 4/936 от 06.05.2019 года, согласно которому на поверхности электронных весов (объект № 1) имеется наслоение вещества массой 0,002 г, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности фрагмента полимерной бутылки с надписью «ДАНАЙ...» (объект №) имеется наслоение вещества массой 0,007г, содержащее в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д. 165-167).

Протоколом осмотра предметов от 19.04.2019, в ходе которого осмотрены автомобиль «Мерседес БенцS-300» государственный регистрационный знак № регион, изъятый 15.03.2019 года в ходе ОМП на участке местности, расположенном на 1003 км + 600 м дороги М 4 Дон Октябрьского района, возле АЗС «UG ВР» (т.1 л.д.148-158)

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2019 года, в ходе которого осмотрены изъятые l3.03.2019 года в ходе личного досмотра гр. ФИО2 проведенного около АЗС «UG ВР», расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М4 Дон Октябрьского района Ростовской области: - фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги, фрагмент полимерной пленки, два пакета с кристаллическим веществом светлого и бирюзового цвета; - фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент фольги, полимерный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета; - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета; -фрагмент фольги и электронные весы в корпусе черного цвета марки «DigitalScale» в чехле; -спиртовая салфетка со смывами с ладоней и пальцев рук с заводской упаковкой и образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке (т.1 л.д. 180-188).

Протоколом осмотра предметов от 11.05.2019, в ходе которого осмотрены изъятые 13.03.2019 года в ходе ОМП проведенного на участке местности около АЗС «UG ВР», расположенной на 1003 км + 600 м автодороги М 4 Дон Октябрьского района Ростовской области: пластиковая банка розового цвета «Ментос» с 8 свертками из изоленты синего цвета и 8 свертками из изоленты белого цвета внутри которых находится вещество кристаллообразной формы; свертком фольги обмотанным изолентой синего цвета внутри которого находятся 20 пакетиков с замком-фиксатором, внутри которых находится вещество кристаллообразной формы синего цвета; -пробка в салфетке обмотанная фольгой и изолентой красного цвета с дырками и наслоением вещества коричневого цвета; -рулон изоленты синего цвета; -сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета; - пробка в фольге обмотанная изолентой синего цвета, с отверстиями и наслоением вещества коричневого цвета; -две упаковки пакетиков с замками-фиксаторами; - вещество растительного происхождения; - флеш-карта «smartbuy»; - свидетельство о регистрации ТС на автомобиль Мерседес Бенц г/н № регион, договор об оказании услуг № GF0069677909, договор найма жилого помещения, расписка к договору найма и акт приема-передачи квартиры; - ноутбук «SONYVALIO» в корпусе черного цвета; два фрагмента бутылок (т.1 л.д.191-215).

Постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 19.04.2019, 08.05.2019, 11.05.2019: -автомобиля «Мерседес Бенц S-300» государственный регистрационный знак № регион (т.1л.д. 159); -прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета, прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета с фольгой и двумя пустыми пакетами; -прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты синего цвета с фольгой; - мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Самсунг»; - упаковка (чехол) из материала черного цвета, в котором находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета; - смывы с рук ФИО2 на спиртовой салфетке и контрольный образец салфетки (т.1 л.д. 189-190); прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого сходится кристаллическое вещество синего цвета; прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета с вкраплением кристаллического вещества синего цвета: прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета; полимерная банка розового цвета с надписью «Mentos», внутри которой находятся 54 пустых зип-пакетиков, фрагменты фольги и отрезки изоленты синего и белого цветов; -полимерная пробка с фольгой, обмотанная изолентой красного цвета, на поверхности фольги имеются отверстия и наслоения вещества темного цвета, фрагмент салфетки с наслоением вещества темного цвета; - рулон изоленты синего цвета; - кнопочный мобильный телефон фирмы «Nokia» в корпусе черного цвета, на экране которого имеется трещина; - полимерная пробка с фольгой, обмотанная изолентой синего цвета, на поверхности фольги имеются наслоения вещества темного цвета; - два пакета с замками фиксаторами, изготовленные из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащие полимерные пакетики с замками-фиксаторами; - фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится слежавшаяся растительная масса зеленого цвета; -флеш-карта «smartbuy» в корпусе белого цвета с вставкой красного цвета размером 64 GB; - свидетельство о регистрации № № на автомобиль Мерседес Бенц S 300 государственный регистрационный знак №, договор об оказании услуг № GF0069677909 от 25.01.2019 г., договор найма жилого помещения от 27.12.2018 г., акт приема-передачи к договору найма от 27.12.2018 г., расписка к договору найма от 27.12.2018 г.; - ноутбук «SONYVALIO» в корпусе черного цвета, оптическая мышка со шнуром в корпусе темно-серого цвета, зарядное устройство; - фрагмент бутылки с отрезанной донной частью, с надписью на этикетке красного цвета на боковой поверхности бутылки, читаемой как «ДАНАЙ...»; фрагмент бутылки с отрезанной горловиной, с надписью на этикетке синего цвета на боковой поверхности бутылки, читаемой как «Байкал...» (т.1 л.д.216-218).

Протоколом проверки показаний на месте от 13.05.2019, в ходе которой, обвиняемый ФИО2 указал: угол летней беседки кафе «У Муравейника», расположенного на 28 км + 500 м автодороги Новочеркасск-Каменоломни, находящийся на участке местности с географическими координатами: широта 47,382 долгота 40.1135; дверной проем заброшенной котельной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящейся на участке местности с географическими координатами: широта 47.4138 долгота 40,732, где находилась закладки с наркотическим средством именуемым «соль», которые он забрал ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.229-236).

Суд считает показания свидетеля Свидетель №2, данные на предварительном Суд не находит оснований ставить под сомнение показания данные свидетелем Свидетель №1, оглашенные в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поскольку каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности не имеется. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетеля Свидетель №1 при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено.

Суд признает допустимыми доказательствами протоколы допроса подсудимого ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого по делу, оглашённые в судебном заседании, так как протоколы нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих за собой признание доказательства недопустимым, не содержат, правильность занесения в протоколы изложенных ФИО2 сведений подтверждена его подписью в протоколах, заявлений и замечаний от него и его защитника после ознакомления с протоколами не поступало. 

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО2 данные в суде о том, что умысла на сбыт наркотических средств он не имел, а приобрел наркотические средства для личного употребления. Суд полагает, что данная позиция подсудимого является способом его защиты, направленным на то, чтобы уйти от уголовной ответственности за более тяжкое преступление, и не может служить основанием для переквалификации его действий на ч.2 ст.228 УК РФ. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО5 и доводам защиты о том, что он виновен в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в хранении наркотических средств в крупном размере и не причастности ФИО2 к совершению преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд исходит из того, что данные доводы опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств. При этом, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для квалификации действий подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, поскольку об его умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует количество наркотических средств обнаруженных при задержании ФИО2 как непосредственного при нем, так и при осмотре территории АЗС, существенно превышающее вес, необходимый наркозависимым лицам для разового употребления, размещение им таких веществ в удобной для сбыта расфасовке, наличие пустых фасовочных пакетов, изъятых в ходе досмотра автомобиля, наличие у подсудимого весов для взвешивания наркотических средств при фасовке со следовыми остатками наркотических средств на их поверхности.

На квалификацию преступного деяния совершенно ФИО2 с учетом объективных и субъективных признаков составов соответствующих преступлений ориентирует судебную практику и постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", согласно пункту 13 которого об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства.

Сопоставив показания подсудимого о том, что его вины в инкриминируемом ему преступлении не имеется, с показаниями свидетелей данных в судебном заседании и на предварительном следствии, исследованными в ходе судебного следствия материалами дела, заключениями экспертов, суд приходит к твердому выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и полностью доказана в объеме предъявленного обвинения. 

Суд исходит из того, что показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела, заключениям экспертов. Не усматривается здесь и факторов, которые позволяли бы сомневаться в показаниях указанных свидетелей, полагать здесь наличие оговора подсудимого. 

При этом суд отвергает доводы подсудимого и стороны защиты о том, что обвинение ФИО2 в инкриминируемом ему деянии не нашло своего подтверждения в суде, поскольку все доказательства по делу исследованы непосредственно в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.87 УПК РФ путем их сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в деле, все доказательства получены в процессе расследования по уголовному делу и соответствуют требованиям статей 74, 75, 89 УПК РФ. 

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и доказывающими вину подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные совершение преступления - на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, с учетом наличия смягчающего обстоятельства, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 не возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Назначение подсудимому наказания с применением ст.73 и ст.64 УК РФ суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, будет являться недостаточным для его исправления и перевоспитания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначение подсудимому лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым.

Отбывать наказание ФИО2, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российский Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 24 июля 2019 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей с 19.03.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства: 

-автомобиль «Мерседес Бенц S-300» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящийся на штраф. стоянке, расположенной по адресу: пер. Луганский, д.25 п.Каменоломни, Октябрьского района Ростовской области, возвратить по принадлежности собственнику;

-прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета, прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты белого цвета с фольгой и двумя пустыми пакетами; -прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, фрагмент изоленты синего цвета с фольгой; - мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Самсунг»; - упаковка (чехол) из материала черного цвета, в котором находятся электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета; - смывы с рук ФИО2 на спиртовой салфетке и контрольный образец салфетки; - прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета; прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета с вкраплением кристаллического вещества синего цвета; прозрачный, бесцветный полимерный пакетик с застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета; полимерная банка розового цвета с надписью «Mentos», внутри которой находятся 54 пустых зип-пакетиков, фрагменты фольги и отрезки изоленты синего и белого цвета; -полимерная пробка с фольгой, обмотанная изолентой красного цвета, на поверхности фольги имеются отверстия и наслоения вещества темного цвета, фрагмент салфетки с наслоением вещества темного цвета; -рулон изоленты синего цвета; - кнопочный мобильный телефон фирмы «Nokia» в корпусе черного цвета, на экране которого имеется трещина; -полимерная пробка с фольгой, обмотанная изолентой синего цвета, на поверхности фольги имеются наслоения вещества темного цвета; - два пакета с замками фиксаторами, изготовленные из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащие полимерные пакетики с замками-фиксаторами; -фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится растительная масса зеленого цвета; - флеш-карта «smartbuy» в корпусе белого цвета с вставкой красного цвета размером 64 GB; -ноутбук «SONYVALIO» в корпусе черного цвета, оптическая мышка со шнуром в корпусе темно-серого цвета, зарядное устройство; - фрагмент бутылки с отрезанной донной частью, с надписью на этикетке красного цвета боковой поверхности бутылки, читаемой как «ДАНАЙ...»; фрагмент бутылки с отрезанной горловиной с надписью на этикетке синего цвета на боковой поверхности бутылки, читаемой как «Бакал…», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- свидетельство о регистрации № № на автомобиль Мерседес Бенц 300SE государственный регистрационный знак №, договор об оказании услуг № GF0069677909 от 25.01.2019 г., договор найма жилого помещения от 27.12.2018 г., акт приема - передачи к договору найма от 27.12.2018 г., расписка к договору найма от 27.12.2018 г., хранить в материалах дела № 1-24/15 весь срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова